
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 135, DE 30 DE MARÇO DE 2022 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 
09/007130/2021, RESOLVE: 
 
 

1) Convocar os candidatos dos programas de acesso direto habilitados  à  
reclassificação dos Processos Seletivos para Residência Médica, relacionados 
no Anexo III, para o preenchimento das vagas relacionadas no Anexo I, 
conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 131, de 28 de março de 2022, e Edital 
S/SUBG/CGP/CDP nº 132, de 28 de março de 2022. 
 
2) Os candidatos interessados deverão comparecer no dia 31/03/2022, 
conforme escala no Anexo II, na Sala 1 do Centro Administrativo São 
Sebastião (CASS) que fica localizada na Rua Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco 
I - subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - RJ, munidos dos documentos 
relacionados abaixo (originais e cópias): 
 

- Carteira do Conselho Regional de Medicina; 

- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino 
comprovando ter concluído a graduação; 

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime 
Geral da Previdência Social (número de inscrição do PIS/PASEP); 

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais; 

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório 
(apenas candidatos do sexo masculino); 

- Comprovante de residência (pode ser de terceiros, preferencialmente, 
conta de água, luz ou telefone fixo). 

 
2.1) No caso da impossibilidade de comparecimento poderá ser 
nomeado um procurador para tal ato, mediante apresentação de 
procuração simples, assinada pelo candidato, assim como apresentação 
da carteira de identidade do procurador, cujo número deverá constar no 
documento. 

 
2.2) O preenchimento das vagas relacionadas neste 
Edital pelos candidatos obedecerá a ordem de classificação, conforme 
Anexo III. 

 
3) O candidato que não comparecer na data estabelecida no item 1  será 
considerado desistente. 

 
4) Em conformidade com o art. 4º da Resolução CNRM n. 01, de 03 de janeiro 
de 2017, somente poderá matricular-se numa das vagas ociosas dos Programas 
de Residência Médica relacionadas dos quadros do Anexo I o candidato que 
não se encontra matriculado em outro PRM ou que formalizou a desistência 



do PRM em que fora originalmente matriculado, até o dia 15 de março de 
2022. 

 
 

5) Os candidatos lotados nos Programas de Residência Médica deverão 
comparecer ao Centro de Estudos de sua unidade de saúde de lotação no dia 
31/03/2022. 
 

5.1) Os candidatos lotados nos programas de Medicina de Emergência e 
de Medicina de Família e Comunidade receberão, mensalmente, bolsa 
de adicional de R$ 8.260,41, e no programa de Medicina Intensiva 
receberão bolsa adicional de R$ 4.140,41, pela Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 

6) O início dos Programas de Residência Médica dos candidatos reclassificados 
nas Unidades da Rede Municipal de Saúde será 31/03/2022. 

 
7) Após 31/03/2022, não será chamado nenhum candidato, mesmo que surjam 
vagas por desistências, devido à impossibilidade de cumprimento da carga 
horária atual exigida pela Comissão Nacional da Residência Médica do MEC 
(Resolução CNRM n.º 01, de 03/01/2017). 

 
 

ANEXO I 
 QUADRO DE VAGAS 

RESIDÊNCIA EM UNIDADES HOSPITALARES 
 

P R O G R A M A 

H
.M

. B
ar

at
a 

R
ib

ei
ro

 

H
. M

. J
es

us
 

H
.M

.L
ou

re
nç

o 
Jo

rg
e 

H
.M

 R
on

al
do

 G
az

ol
la

 

H
.M

. S
al

ga
do

 F
ilh

o 

H
.M

.S
ou

za
 A

gu
ia

r 

H
. M

at
. A

le
xa

nd
er

 F
le

m
in

g 

T
O

T
A

L
 

Clínica Médica     2   2 

Medicina de Emergência   1  2 2  5 

Medicina Intensiva    4 1 1  6 

Obstetrícia e Ginecologia       1 1 

Ortopedia / Traumatologia 1 1 4  3 1  10 

TOTAL 1 1 5 4 8 4 1 24 

 
ANEXO III 

ESCALA DE COMPARECIMENTO 
 

P R O G R A M A HORÁRIO LOCAL 

Obstetrícia e Ginecologia 9h30min 

Medicina Intensiva 10h 

 
Sala 1 do Centro Administrativo São 



Clínica Médica 

Medicina de Emergência 

Ortopedia / Traumatologia 

10h30min 

Sebastião (CASS) que fica localizado na 
Rua Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I - 
subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - 
RJ 

 
 

ANEXO III 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

 
CLÍNICA MÉDICA 

 
POSIÇÃO NOME NASC NF 

6 LEANDRO WERNECK SOARES MACHADO 14/03/1992 40 

7 CAMILA DE MELO ESPINOLA 03/01/1993 40 

8 TAMARA DAMOUS CANEDO 18/12/1993 39 

9 GUILHERME BARROS SEITH 30/07/1997 39 

10 ANA RAFAELA ERTHAL 20/09/1997 38 

11 BRUNA CRONER BARREIRA 25/11/1995 37 

12 ANA BEATRIZ MATHIAS TEIXEIRA 14/07/1997 37 

13 VITÓRIA SIQUEIRA DOS SANTOS 21/02/1996 34 

14 SAULO MARQUES QUINTAL 23/08/1977 33 

15 JORGE FERNANDO BORGES DE MORAES JUNIOR 11/09/1988 31 

16 LETICIA FILIPPELLI TEDESCO MUZI 08/06/1992 31 

17 LEONARDO MOTTA RAMOS 21/07/1993 31 

 
 

MEDICINA DE EMERGÊNCIA 
 
 
 

POSIÇÃO NOME NASC NF 

7 BEATRIZ FEIJO THEDIN CORREA 13/08/1996 37 

8 NAZARE PASCOUTTO SAMPAIO 27/09/1994 33 

9 CLAUDIO ROBERTO DA SILVA 28/11/1975 31 
 
 
 

MEDICINA INTENSIVA 
 

POSIÇÃO NOME NASC NF 

9 GABRIELLA IGREJA PETITET MATHIAS 05/02/1997 44 

10 SHANDRA LISBOA MONTEIRO 28/11/1998 42 

11 ANNA LUIZA RODRIGUES BARBOSA S PAES 07/01/1991 41 

12 IZABELY LUZÓRIO SCOLFORO 22/09/1993 41 

13 SAMARA SILVA STOCCO DE MELO 20/03/1989 40 

14 WILLIAM FIRMINO DO NASCIMENTO 06/02/1996 40 

15 NATALIA FERNANDES DO AMARAL GRUNER 09/10/1996 40 

16 PATRICIA DE MIRANDA OLIVEIRA 09/03/1993 39 

17 TATIANE FERNANDES DA FONSECA GABAN 15/05/1979 38 

18 GABRIEL ROSALINO BARRETO 01/11/1994 38 

19 LETICIA MOTA ALMEIDA 05/01/1996 38 

20 GIL NEY TEIXEIRA DA SILVA FILHO 14/05/1998 38 

21 MONISI PERES LOPES 01/10/1994 37 

22 FRANCY NEY MOREIRA ISSLER 09/04/1980 36 



23 TANIA FRANCIELLE PASCOAL 08/04/1985 36 

24 ADRIEL FARIAS PRATA 30/04/1991 36 

25 ISABELE DEL FAVA DE CARVALHO 15/03/1993 36 

26 TARSO BUENO AOR 15/07/1982 35 

27 ISABELA CUNHA PINTO 27/09/1991 35 

28 VIVIANE QUELUZ MARTINS 26/05/1992 35 

29 GEOVANNY MENDEZ JIMENEZ 11/08/1978 34 

30 APOENA PIRENEUS CARVALHO DE OLIVEIRA 25/03/1992 34 

31 THALES NOVELLI DE ABREU E LIMA 28/05/1996 34 

32 MARISA SILVA RODRIGUEZ 05/07/1984 33 

33 MATHEUS BARRETO ANTUNES S LIMA 19/11/1996 33 

34 NAYARA MARY DA SILVA ALVES 12/04/1987 32 

35 HENRIQUE NEVES FLAVIO 16/09/1995 32 

36 YAGO MATHIAS ARRUDA RAMOS 10/09/1995 31 

37 AMANDA PINTO DE OLIVEIRA 13/06/1996 31 

38 KAROLYNE STIVANIN FRAGA 01/06/1993 30 

39 LAIS PEIXOTO DOMINGOS 12/06/1993 30 

 
OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA 

 
POSIÇÃO NOME NASC NF 

73 LUIZA BORELLI DE JESUS 03/09/1997 43 

74 LUCIANA DE MORAES MUSSI 02/02/1987 42 

75 FABIANA PICHININE NORONHA 14/08/1993 42 

76 LAURA CASTRO VIEIRA DE MELLO 13/03/1994 42 

77 THOMÁS ALVES GOMES 08/03/1995 42 

78 LUCAS PEREIRA NONATO DA SILVA 15/05/1995 42 

79 LETÍCIA QUEIROZ SANTIAGO 27/08/1995 42 

80 BEATRIZ PEÇANHA DA MOTTA 06/11/1995 42 

81 MARIANA JANUARIO DA SILVA 02/01/1996 42 

82 JULIA NEVES DE ALMEIDA 22/03/1996 42 

83 LUIZA GUTMAN ALMADA ZAMITH 08/10/1996 42 

84 MARINA PACHECO ROBERT PINTO 07/08/1997 42 

85 DANIELA DIAS GONCALVES 22/08/1998 42 

86 ANTONIO JULIANO TRUFINO 18/12/1979 41 

87 ANNA LUIZA RODRIGUES BARBOSA DA SILVA PAES 07/01/1991 41 

88 RAIANE ANITY PEIXOTO 01/06/1993 41 

89 EDUARDA SISTO SILVA NOGUEIRA 18/08/1993 41 

90 
CARLOS ENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS 
OLIVERO 

28/10/1994 41 

91 SUANI CRISTINA DE SOUSA 26/01/1995 41 

92 RAVINE SALES NUNES 07/03/1996 41 

93 LUCAS ALEXANDRE MOREIRA DA COSTA 14/11/1996 41 

94 LAURA GAROFALO GIUSEPPONI MASETTO 03/12/1997 41 

95 EDUARDA DE JESUS BARRETO 23/12/1990 40 

96 JESSICA BARONE SANGINETO ROCHA 11/12/1993 40 



97 ANA BEATRIZ RODRIGUES ELIAS 11/01/1994 40 

98 CAMILA CORREA SERRA 09/09/1994 40 

99 JULIA PRODANOFF DE FARIA 16/12/1994 40 

100 ALESSANDRA FERNANDES DA SILVA PEREIRA 11/10/1995 40 

101 BRENO DE LALOR BOTTINO 31/12/1995 40 

102 DANIELLE LISBOA LOPES DE OLIVEIRA 17/06/1996 40 

103 INGRA MELO DOS SANTOS 12/08/1996 40 

104 MARIANA DE FIGUEIREDO SALERNO 11/03/1997 40 

105 ANDREA SALOMAO Y SCHWARTZ 06/01/1998 40 

106 BRUNA FERNANDA SILVA BASTOS 03/05/1998 40 

107 DANIELLE GUSMAO MELO 13/10/1978 39 

108 MARILIA CERQUEIRA CALDAS LOPES DE OLIVEIRA 27/03/1991 39 

109 CARLA VICENTE VELOSO DA SILVA 23/12/1991 39 

110 RENAN DOS SANTOS ARAUJO 09/01/1993 39 

111 PATRICIA DE MIRANDA OLIVEIRA 09/03/1993 39 

112 ALESSANDRA DE CARLI 10/05/1993 39 

113 YAGO PARANHOS DE ASSIS 08/02/1994 39 

114 JEANE SILVA LIMA 21/07/1994 39 

115 CAMILA LEMOS ALBERNAZ 06/10/1994 39 

116 GABRIELA SILVA RANGEL 09/12/1996 39 

117 ISABELLE MORAES MENDONÇA 26/07/1997 39 

118 BRUNA BASTOS CRESPO 26/12/1997 39 

119 FLÁVIA CRISTINA DA SILVA NOCITO 26/06/1998 39 

120 ROBERTA DEZAN FEITAL FILHA 14/01/2000 39 

121 GLEDSON FELIPPE 23/12/1994 38 

122 THAIS DE CASTRO PEROCINI 20/04/1995 38 

123 MATHEUS DE SOUZA ABRAHAO 07/07/1995 38 

124 ANNA CAROLINA CECILIO DE PAULA 05/10/1995 38 

125 MARIA LUIZA BARROS VIEIRA 11/07/1996 38 

126 MARIANA COSTA ROZA 30/12/1997 38 

127 LARISSA RAQUEL KLEMIG E SILVA 27/02/1986 37 

128 ISABELA MARCELLINO GUIMARAES 25/03/1992 37 

129 SUELLEN DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 12/12/1992 37 

130 CARLOS EDUARDO FERREIRA DA COSTA BARROS 22/03/1995 37 

131 MARCELA CAROLINE NOVAES MENDES 17/04/1991 36 

132 MONIKE MEDEIROS ROSA 17/09/1991 36 

133 PATRICIA SIMÕES LEPORAGE 16/12/1994 36 

134 NATHALIA FERREIRA NUNES 14/12/1995 36 

135 BETHÂNIA VOGEL PEREIRA 03/05/1996 36 

136 LAIS MARTINS BASTOS SOARES 15/06/1996 36 

137 GESIANE DA SILVA LOUREDO 02/01/1984 35 

138 GABRIEL GONCALVES DA SILVA SANTOS 10/07/1990 35 

139 MARIA CAROLINA DE SOUZA TOLEDO PAES 27/03/1995 35 

140 MARILIA ABIRACHID REZENDE 29/08/1995 35 



141 THAINÁ CRISTINA DEMARQUE 16/01/1996 35 

142 MARIANA NEVES PIMENTEL 06/07/1997 35 

143 RAFAELLA PONTES LOPES TRINDADE DA FONSECA 03/04/1992 34 

144 GEÓRGEA KARAM NACIF 19/05/1994 34 

145 OLIVIA TERRA FERREIRA 12/04/1995 34 

146 LARA LUIZA LIMA LOPES 03/11/1995 34 

147 VICTHORIA HAIRA BARBOSA 06/02/1997 34 

148 DANIELA BENEVIDES LOBIANCO 15/11/1997 34 

149 MARISA SILVA RODRIGUEZ 05/07/1984 33 

150 NICOLLE COZZOLINO DO NASCIMENTO 22/08/1993 33 

151 RAPHAEL DATRINO HORTA 24/02/1996 33 

152 LETÍCIA RODRIGUES DE ALMEIDA 21/07/1996 32 

153 JULIA CAVALCANTE JACOMINI 22/12/1997 32 

154 AMANDA PAIVA AGUIAR 27/02/1987 31 

155 LETICIA FILIPPELLI TEDESCO MUZI 08/06/1992 31 

156 LUNARA DA SILVA MARQUES 27/01/1995 31 

157 ANA PAULA VIRGINIO DE OLIVEIRA 28/05/1982 30 

158 LEONARDO PONTES ROLIM 20/03/1992 30 

159 KAROLYNE STIVANIN FRAGA 01/06/1993 30 

160 SUELLEN SANTOS DE OLIVEIRA 05/02/1994 30 

161 JULIA CAROLINA ANTUNES ROSA 21/05/1996 30 

 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 

 
POSIÇÃO NOME NASC NF 

13 RAFAEL PEREIRA DOURADO 13/12/1984 31 

14 SÁVIO ALVES DE SOUZA 31/10/1996 31 

15 GUILHERME VIANNA ROSSETO 20/03/1998 31 

16 FLAVIA DE REZENDE DE SOUZA 15/05/1994 30 

17 GUSTAVO DOS SANTOS TAVARES 30/09/1995 30 

 
 
 


